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Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou únavy u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS)

a vlivem negativní termoterapie na tuto únavu. Hlavním cílem práce je zjistit, zda je možné

únavu u pacientů s RS zmírnit prostřednictvím lokální negativní termoterapie (konkrétně

s využitím speciální chladící čepice). Vedlejším cílem je sledovat vliv teploty zevního

prostředí na únavu a výkon ve funkčních testech u pacientů s RS. Bakalářská práce je

teoreticko-praktická. Teoretická část se věnuje popisu roztroušené sklerózy a únavy u tohoto

onemocnění se zaměřením na možnosti ovlivnění únavy pomocí pohybové aktivity

a negativní termoterapie. Praktická část se zabývá efektem lokální negativní termoterapie

na únavu a s ní související symptomy. Pro zhodnocení účinků negativní termoterapie byly

zvoleny následující funkční testy: Timed 25-Foot Walk (T25FW), šestiminutový test chůze

(6MWT), Nine-Hole Peg Test (9-HPT) a Symbol Digit Modalities Test (SDMT). Únava byla
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negativní termoterapie na únavu byl vytvořen krátký dotazník. Po aplikaci lokální negativní

termoterapie došlo ke statisticky významnému zlepšení ve všech funkčních testech. Naproti

tomu při kontrolním měření výsledky většiny funkčních testů zlepšeny nebyly. Snížení

subjektivního pocitu únavy uvedlo 15 pacientů. Vliv teploty prostřední na únavu a výkon ve

funkčních testech nebyl prokázán (s výjimkou testu T25FW).
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The bachelor thesis deals with the issue of fatigue in patients with multiple sclerosis (MS)

and the effect of negative thermotherapy on this fatigue. The main aim of the study is to

determine whether it is possible to alleviate fatigue in patients with MS using local negative

thermotherapy (specifically using a special cooling cap). The secondary aim is to observe

the impact of the outside temperature on fatigue and performance in functional tests

in patients with MS. The thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical

part describes the multiple sclerosis, fatigue as common symptom of MS and possible effect

of negative thermotherapy. The practical part is focused on the effect of local negative

thermotherapy on fatigue and related symptoms in group of people with MS. The following

functional tests were chosen to evaluate the effect of negative thermotherapy: Timed 25-Foot

Walk (T25FW), Six-Minute Walk Test (6MWT), Nine-Hole Peg Test (9-HPT) and Symbol
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou roztroušené sklerózy (RS) a únavy jako

jednoho z nejčastějších příznaků tohoto onemocnění. Dále pak možnostmi ovlivnění únavy

pomocí negativní termoterapie.

Roztroušená skleróza je neurodegenerativní onemocnění, jehož podstatou je

patologická zánětlivá reakce s autoimunitními rysy, která vede k poškození myelinu i axonů.

Klinické projevy jsou způsobené jednak ztrátou myelinu, a tím poruchou saltatorního vedení

vzruchů, a také přímým působením zánětlivých mediátorů, které mohou poškodit až přerušit

i přímo nervové vlákno. Lokalizace zánětlivých ložisek je rozhodující pro to, jaké klinické

příznaky se u nemocného manifestují.

Incidence RS v posledních letech stoupá pravděpodobně v důsledku změny zevních

faktorů, které mohou vést k rozvoji onemocnění, ale také díky lepší diagnostice (Havrdová,

2013). První příznaky se nejčastěji projeví mezi 20. a 40. rokem života, ale vzácněji se nemoc

může objevit i po 50. roce věku nebo v dětství. Jedná se tedy o onemocnění, které je

nejčastější příčinou neurologické invalidity mladých lidí v rozvinutých zemích (Havrdová,

2015).

Únava je jedním z nejčastějších příznaků RS, se kterým se dle výsledků zahraničních

studií setkává 70-90 % nemocných (Surraka et al., 2004). Současně ji mnoho z nich označuje

jako nejvíce limitující symptom, který snižuje kvalitu jejich života. Únava negativně

ovlivňuje funkci pohybového aparátu, kognitivní funkce, ale také možnosti pracovního

uplatnění a sociální složku života. V minulosti hrála primární roli v terapii únavy

farmakoterapie. Bylo však zjištěno, že efekt samotné farmakologické léčby není dostatečný.

Kromě toho se u podávaných léčiv vyskytovaly četné nežádoucí účinky. Z těchto důvodů se

dnes dostávají do popředí nefarmakologické přístupy jako fyzioterapie, ergoterapie

a psychoterapie (Vališ a Pavelek, 2018; Suchá, 2016).

Mnoho studií dospělo k závěru, že právě pravidelná pohybová aktivita dokáže

na rozdíl od jiných přístupů působit jak na primární, tak i na sekundární příčiny únavy, a tím

únavu u RS výrazně snižovat (Heine et al., 2015). Dále bylo prokázáno, že v prostředí s vyšší

teplotou dochází u většiny pacientů k přechodnému zhoršení únavy i dalších příznaků RS.

Z tohoto důvodu je nemocným doporučováno vyhýbat se horku, a naopak pro zmírnění únavy

je vhodné využívat různé formy negativní termoterapie (studené sprchy, studené zábaly,

chladící vesty, čelenky apod.) (Newland et al., 2018).
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda je možné snížit únavu u pacientů

s roztroušenou sklerózou prostřednictvím lokální negativní termoterapie (konkrétně

s využitím speciální chladící čepice). Vedlejším cílem je sledovat vliv teploty zevního

prostředí na tuto únavu a výkon ve funkčních testech u pacientů s roztroušenou sklerózou.

Má bakalářská práce je teoreticko-praktická. V teoretické části jsem se zaměřila

na problematiku RS. Soustředila jsem se především na únavu u tohoto onemocnění

a na možnosti ovlivnění této únavy pomocí fyzioterapie, pohybové aktivity a různých forem

negativní termoterapie. Praktická část byla zpracována v Centru pro demyelinizační

onemocnění, na Neurologické klinice 1. LF UK a VFN v Praze a věnuje se vlivu lokální

negativní termoterapie na únavu a symptomy s ní spojené.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože mi neurologie a neurorehabilitace

vždy přišla zajímavá a chtěla jsem se o problematice roztroušené sklerózy dozvědět více.

Podle mého názoru je otázka únavy u pacientů s roztroušenou sklerózou velmi aktuální.

S únavou se totiž setkává většina z nich. Zároveň se jedná o symptom, který má velmi

individuální průběh a výrazně negativně působí na všechny složky života nemocných. Myslím

si proto, že je důležité snažit se této únavě lépe porozumět a zjišťovat, jakými způsoby ji lze

efektivně předcházet nebo ji zmírnit.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Etiologie a patogeneze RS

Roztroušená skleróza patří mezi neurodegenerativní onemocnění vznikající

na autoimunitním podkladě, což znamená, že její podstatou je porucha imunitního systému.

Buňky imunitního systému rozpoznávají vlastní antigeny CNS jako cizí a napadají je (Vališ

a Pavelek, 2018). Cílovou strukturou, proti které je namířena zánětlivá reakce, jsou myelinové

pochvy nervových vláken. Myelinové obaly v CNS vznikají z oligodendrocytů a v PNS

ze Schwannových buněk. Základní protein těchto obalů je v CNS imunologicky odlišný

od základního proteinu v PNS, a proto dochází pouze k poškození centrálního myelinu

(Ambler, 2011).

Myelinové pochvy se během života přestavují a jejich bílkoviny jsou degradovány

v mízních uzlinách. V mízních uzlinách vlivem patologické imunitní reakce dochází

k aktivaci lymfocytů antigeny myelinu. Takto aktivované autoreaktivní lymfocyty pronikají

do CNS přes hematoencefalickou bariéru. Hematoencefalická bariéra je tvořena buňkami

endotelu mozkových kapilár, bazální membránou a výběžky astrocytů. Aktivovaný lymfocyt

produkuje cytokiny, které umožní adhezi lymfocytu k endotelu. Poté dojde k průchodu

lymfocytu hematoencefalickou bariérou prostřednictvím enzymů, které lymfocyty samy

produkují. Pokud ve tkáni CNS nalezne antigeny myelinu, vzniká zánětlivá reakce.

Do mozkové tkáně přes takto porušenou hematoencefalickou bariéru pronikají také

nespecifické T a B lymfocyty a monocyty (Havrdová, 2015). Následkem těchto jevů je vznik

zánětlivých ložisek (plaků), v nichž dochází ke ztenčení nebo k úplné ztrátě myelinu


[…]


(15,29)

28,71

(13,13)

-0,58

(3,47)

-0,2

(0,09)

SD – směrodatná odchylka
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Tabulka č. 9.8 Výsledky 9-HPT LHK

Pacient

Vstupní

data Výstupní data Rozdíl (s) Rozdíl (%)

1 20,79 19,41 -1,38 -6,6

2 28,77 30,15 1,38 4,8

3 24,33 25,75 1,42 5,8

4 22,63 20,5 -2,13 -9,4

5 17,37 22,18 4,81 27,7

6 28,54 31,05 2,51 8,8

7 20,4 19,64 -0,76 -3,7

8 82,6 124,5 41,9 50,7

9 25,1 23,38 -1,72 -6,9

10 40,11 42,38 2,27 5,7

11 20,1 21,89 1,79 8,9

12 25,32 22,97 -2,35 -9,3

13 24,27 22,05 -2,22 -9,1

14 18,73 21,01 2,28 12,2

15 36,55 31,16 -5,39 -14,7

16 27,3 24,3 -3 -11

18 30,55 31,35 0,8 2,6

19 24,95 21,33 -3,62 -14,5

20 24,05 24,38 0,33 1,4

Průměr

(SD)

28,55

(14,28)

30,49

(23,47)

1,94

(10,01)

2,3

(0,16)

SD – směrodatná odchylka

Graf č. 9.3 Výsledky 9-HPT LHK
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Tabulka č. 9.9 Výsledky SDMT

Graf č. 9.4 Výsledky SDMT
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Pacient

Vstupní

data Výstupní data Rozdíl (s) Rozdíl (%)

1 58 57 -1 -1,7

2 42 47 5 11,9

3 69 67 -2 -2,9

4 58 65 7 12,1

5 58 59 1 1,7

6 34 44 10 29,4

7 60 61 1 1,7

8 39 42 3 7,7

9 47 49 2 4,3

10 50 49 -1 -2

11 46 46 0 0

12 80 77 -3 -3,8

13 43 34 -9 -20,9

14 44 50 6 13,6

15 31 28 -3 -9,7

16 72 71 -1 -1,4

18 34 33 -1 -2,9

19 46 58 12 26,1

20 45 55 10 22,2

Průměr

(SD)

50,32

(13,42)

52,21

(13,1)

1,89

(5,31)

4,5

(0,12)

SD – směrodatná odchylka
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Příloha č. 7: Dotazník subjektivně vnímané únavy – doplňující výsledky

Tabulka č. 9.10 Činnosti vyvolávající únavu

Tabulka č. 9.11 Vývoj únavy v čase u jednotlivých pacientů

Činnost Počet

pacientů

Chůze 12

Domácí práce (vaření, úklid) 10

Jakákoliv fyzická námaha 8

Činnosti vyžadující dlouhé soustředění 5

Práce na počítači 4

Dlouhý stoj 3

Práce na zahradě 3

Péče o děti 2

Cvičení 2

Čtení 2

Psaní 1

Pacient Ráno (%) Odpoledne

(%)

Večer (%)

1 30 60 100

2 50 50 80

3 50 60 60

4 40 30 40

5 30 80 90

6 0 30 70

7 10 50 90

8 10 40 70

9 20 60 80

10 20 60 70

11 40 50 80

12 10 30 60

13 20 80 90

14 0 30 90

15 40 50 20

16 20 60 80

17 90 50 90

18 10 50 70

19 40 70 30

20 60 80 90

21 30 50 90

Průměr 30 53 73
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Příloha č. 8: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Únava u pacientů s roztroušenou sklerózou: Vliv negativní termoterapie na únavu pacientů

s roztroušenou sklerózou

Stručná anotace BP:

Únava je jedním z nejčastějších příznaků RS, popisuje ji téměř 90 % pacientů. Zároveň ji

zhruba polovina z nich vnímá jako nejvíce obtěžující příznak, který omezuje jejich

schopnosti. Cílem praktické části bakalářské práce je popsat vliv teploty na únavu pacientů

s RS a zjistit, zda použití speciálních chladících pomůcek dokáže tuto únavu zmírnit.

V letních měsících budou pacientům předloženy dotazníky týkající se únavy a jejího dopadu

na běžný život. Pacienti budou dále zhodnoceni pomocí testů chůze (Timed 25-Foot Walk

Test, šestiminutový test chůze), testu kognitivních funkcí SDMT a testu jemné motoriky

Nine-Hole Peg Test. Tyto testy budou provedeny znovu s využitím chladící čepičky. Poté si

pacienti odnesou chladící čepičku domů a po dobu alespoň dvou týdnů budou sledovat její

vliv na pociťovanou únavu.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit‘,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: