**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Kristýna Dědinová
Název práce: Únava u pacientů s roztroušenou sklerózou
Podtitul práce: <i>Vliv negativní termoterapie na únavu pacientů s roztroušenou sklerózou</i>
Vedoucí práce: Mgr. Klára Novotná, PhD.
Konzultant práce: -
Oponent práce:

Počet stran práce: 53
Počet stran teoretické části práce: 23
Počet stran praktické části práce: 29 (včetně 7 stran diskuse)
Počet příloh: 8
Celkový počet bibliografických zdrojů: 75 (z toho 41 z posledních 5 let)
Počet zdrojů v českém jazyce: 28
Počet zdrojů v cizím jazyce: 47
Počet internetových zdrojů: 0

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 2
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
<p><i>Cílem bakalářské práce Kristýny Dědinové bylo popsat efekt negativní termoterapie (pomocí chladivé čepičky) u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS). V teoretické části autorka charakterizuje onemocnění RS s důrazem na popis problematiku únavy a možností jejího nefarmakologického ovlivnění pomocí rehabilitačních metod.</i></p> <p><i>Praktická část práce je experimentální a porovnává efekt negativní termoterapie na klinické funkční testy (testy chůze, jemné motoriky a test kognice) u skupiny termosenzitivních osob s RS oproti kontrolní skupině (s falešným chlazením). Výsledky práce prokazují s využitím statistických metod pozitivní efekt lokální negativní termoterapie na výkon ve funkčních testech, který pacienti vnímají také subjektivně.</i></p> <p><i>Výsledky práce byly úspěšně prezentovány také na Studentské vědecké konferenci 1.LF UK. Pro větší přehlednost je práce doplněna mnoha tabulkami a grafy ilustrujícími efekt experimentální i kontrolní intervence u stejné skupiny probandů.</i></p> <p><i>Tato bakalářská práce přináší nové poznatky o efektu negativní termoterapie i s využitím menší dostupné pomůcky, která může pomoci mírnit únavu a zlepšovat fyzický výkon pacientů.</i></p>

Práce je členěna logicky a přehledně, obsahuje požadovanou strukturu a její proporcionalita je splněna (délka praktické části výrazně převyšuje část teoretickou). Během realizace práce autorka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné práce se zahraniční literaturou a schopnost kritického myšlení.

Diskuze je dostatečná (v celkové délce 7 stran), autorka zde potvrzuje vhléd do tématu a dokazuje splnění cíle, který si vytkla.

Vzhledem k tomu, že vlastní intervence s pacienty probíhala na našem pracovišti mohu pochválit také profesionální přístup autorky k pacientům s RS.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Jaké další možnosti nefarmakologické terapie mohou pomoci pacientům s RS ke zmírnění únavy? Je možné některé z těchto postupů uplatnit i v procesu rehabilitace?
2. Jsou i jiné možnosti negativní termoterapie pro osoby s RS s popsáním terapeutickým efektem?

Datum:

3.6.2021

Podpis:

Mgr. Klára Novotná